scribis, alterutri eorum injungas, ut de salute & statu rerum tuarum duobus verbis significant, quæ ex iis, quæ tu ad ipsos scribis, videbuntur dicenda. Ex Hispania scriptis ad me Viruesius quidam Benedictinus, homo mihi antea ne auditus quidem, sed ut ex fama & multorum sermonibus intellexi, benè doctus ac pius, tuique tam studiosus, quam qui maximè, misit mihi acta diei unius apud inquisitorem fidei, ejus epistolam & ea ipsa acta curavi tibi in latinum transferenda à meis amanuensibus. Adjeci quoque Epistolam, quam Maldonatus latine scripsit, cuidam Osorio de congressu Viruesii & Victoriani, tute ex ipsis epistolis omnia cognosces. Est huic Victoriano frater germanus, sed dissimilis admodum Franciscus à Victoria, itidem Dominicanus, Pariliensis Theologus, homo maximi nominis ac fidei apud suos, quiq; non semel causam tuam defendit frequenti Theologorum collegio Lutetiae, est in illis φλαυγησις exercitissimus, bonas literas attigit feliciter jam inde à puerō: admiratur te ac adorat, sed ingenio est ut acutissimo sic etiam quieto, temissō quoque non nihil; alioqui cōhibuisset hic fratrem latius effundentem se, quam par erat. Et multa potuisserit per hunc in Hispania transfigi super his rebus, autoritate & opinione summæ eruditioñis, qua valet apud sodales suos & plerosque popularium. Nec dubito, quin ei conventui, de quo Viruesius scribit, qui erat futurus postridie adlectionis, adfuerit hic Franciscus Victorianus; nam profitetur Salmanticae in ea cathedra, quam illi primam vocant, stipendio haud sanè parvo, minus multo addubito, quin nominati fuerint Ludovicus Coronellus & Lerma Abbas Complutensis, fortassis etiam Vergara, qui mihi optimam spem præbent, futuram tuam causam, hoc est, literarum & pietatis, superiorem. Sunt enim viri illi integerrimi bonaque eruditioñi favent unicè & eo nomine tibi amicissimi. Maximum momentum adferent, quounque inclinent, nam reliqua turba quid erit ad hos: etiamsi omnes unam in lacentem componantur, illi tamen prægravabunt. Consentiant modo pro causa tua, ut consensu ros pro certo habeo. Existimo, tumultus hos ex Enchiridio tuo verso natos esse. Nam si id frequens sit in hominem manibus, ut esse audio, multum & παντες τυπωντες detrahet fratribus; & fortassis jam cœptum est fieri, videlicet excitatis eā lectione multorum animis ad cognitionem magnarum & pulcherrimarum rerum, qua tamdiu fuerant occultate, tum etiam quod cœpit permultos pigere indignissime servituis, qua quidam hacenus preferunt miseram plebem, qua servitus cum ubique, quacunq; Christianum nomen patet, gravissima est, tum vero in nostra natione ne servis quidem aut asini tolerabilis. Id fratres non ferendū rati, sed de fastiō dignitatis, opum, ditionis, & tantarum fortunarum unius libelli lectione detrahi, imperium in autorem fecerunt. Sed moribus est avaritia atque ambitione gravis, diuturnitate confirmatus, medicina quoque, ut convenit, violenta, nunc exerit vires suas & fit pugna, sicut medici dicunt, morbi ac naturæ. Nunquam meliorem habui spem, futurum, ut Hispania nostra te cognoscat & intelligat. Ex similibus tumultibus ac dissidiis eluctatæ sunt semper res amplissimæ ad magnitudinem illam & summum splendorem. Sic literæ in Gallia &

P p p p p 2

Ger-

Germania. Et spero Christum aliquando tandem excitatum iri & miseratum miserabilem suum gregem, ne semper cæcus & viæ ignarus erret, raptatus per mille præcipitia ab iis, quibus se commiserat duendum. Sed hæc et alia ejusmodi tute ipse melius statues. Quælo te, si futurum est, ut rursum civitas mea excudatur, quemadmodum accepi à Francisco homine veracissimo, fac me certiorem, ut quædam loca mutem in meis commentariis: alia addam, tametsi pauca. Ex Britannia redii sub finem mensis Maii, eodem reversurus ante Calend. Octobr. Christo secundo. Vale mi Præceptor, Brugis,  
XIII. Jubii, 1527.

L. V.

XXXIX.

XV.  
Excellentissimo Theologia Professori D. Erasmo Rotero-  
damo, Praeceptor meo colendo.

**A**udita nunc Ludovici Vivis ad juventutem oratione, commodum in ipso  
scholarum egressu reperio meum Goclenium, qui se mane diluculo nun-  
cium aliquem certum ad ERASMUM dicit missurum, & rogat, quandoqui-  
dem multo jam tempore nihil ad te scripsiferam, vel breviusculum ad te dem epि-  
stolum, animi in te mei indicativum. Id quod evestigio maxima cum animi  
mei voluptate feci. Quid enim mihi dulcius, quam obiter manu & corde salu-  
tare eum absentem, quem praesentem tantum non numinis vice colerem? Atq;  
utinam mea salutatione incolumentem tibi ab omnipotenti DEO queam impe-  
trare: utinam tuam juventutem in omnem profectum possem revocare. At  
quoniam id non possum, id me velle aequum est, quod potest fieri, niminum ut  
Dominus JESUS diu te servet Ecclesie suae incolumem, Scripsisse paulo  
prolixius, nialio me vocassent occupationes domesticæ. Unum tamen illud  
non possum prætermittere, fuisse quandam Prædicatorem Eustachium, qui in  
scholis theologicis die Martis proximo, dum laurea corona theologica M. Pe-  
trus Curtius donaretur, ridicula incultissimaque oratione, me quoque in fre-  
quentia illa audiente linguas hostilissime est prosecutus, quas tu multa cum glo-  
ria benè fortunantibus superis in tuto proponendum colloceasti. Malè pereant  
(proponendum dixeram) insulissimi asini, incognitas res tantoper vituperan-